Primum quia hoc crimen grauius est ceteris, cap. Vergentis. extra de heret. grauius ergo plectendus erit, qui falso contra quempiam de eo testificantur.

Rursus cum testium nomina in hoc tribunal nō publicetur, reus nix potest diuinare, quis eū falso testimonio urget; & proprieate difficultus potest se tueri. & quemadmodum grauius est hominem interficere veneno, quam occidere gladio. l. 1. C. de malef. & Matheron. quia qui veneno interficit cum oculum id faciat, auctor ei qui occiditur omne remedium

A se defendendi: ita qui in hoc crimen falso depnit contra aliquem, grauius peccat: nam cum occulito mendacium dicat, quod non facile desequitur propter non publicata testimoniū nomina, iustam defensionem, quae est de iure nature. l. vii. vim. ff. de insti- & iure, ei subtrahit.

Postremo Leonis Papa decimi diploma exiit di Exempti regnū Adriano Cardinali generali Inquisitori Hi. Leon. I. spainæ, Datnm Romæ apud Sanclum Petru die 14. Decembri anno MDXVII. Pontificatus sui cubi fuit anno sexto, quo Inquisitoribus Hispania concedi possunt, ut possint falso testimoniū curia faculari relinquare irregularitatis securi. eius rescripti verba

B ita habent; Intelleximus quid multi perdit ingenii homines in testimoniis, quæ perhibent super dictæ prauitatis veritatem inquirenda, falsitatem quandoque prece, pretio, odio, uel amore, & quandoque meu commiteat, aut se eandem falsitatem etiā nimirum publice licet falso facere non uidentur: Sicque huiusmodi diabolice uitiosi ministerio pleium que uel damnantur insolentes, uel divinitatem maiestatis Dei, & orthodoxy dei sub Christiano nomine derisores utrum consequuntur. Ad qua facinora perpetranda ipsi falsi testes iam propria improbitate & inconstitutio, quam audacia & impunita temeritate eorum, qui illes ad talia committenda minis cogunt, aut pecunia alludent, impelliuntur. Nos igitur scelerum hoc hominum genus, qui in diuinam humanam que simul naturam conspirant, & in nefandi criminis causa uel iniuste absolucionis, uel in qua cōdamnationis cōtores existunt, & acridi longe supplicio, quam ceteri falsidicis testes plecti soleant, dignum censentes: circumspetionis iuxta, & vniuersis & singulis pertinas cuiuslibet status, gradus, ordinis, dignitatis, & conditionis existant, quas tibi, aut alijs Inquisitoribus praediti in crimine heresis falso scienter depositisse, aut alium ad faliūm deponendum, aut verum tacendum induxisse, uel quempiam ob perhibitum ueritatis testimonium, uel propter falso non attestatum, occidisse, aut membro aliquo mortificasse, aut bonis suis omnibus, uel maiori parte illorum spoliasse, uel spoliari fecisse, seu atrocissima iniuria affecisse legitime constituerit, tuo autem deputando, seu deputandis & subdelegandis, arbitrio procedendi, & eos penit, de quibus tibi, uel illis uidebitur condemnandi, super quo tuum & illorum, quibus negotia huiusmodi commiseris, conscientiam oneramus, absque alicuius penitentie censura ecclesiastica metu, aut irregularitatis nota tradendi uel relaxandi curia facultati, plenam & liberam concedimus facultatem: non obstantibus constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscumque.